
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Ambrogio di Torino.  Responsabile Procedimento: Tani Alessandro  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI SANT’AMBROGIO DI TORINO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

C.A.P. 10057 - Tel.011/93.24.415 – Fax 011/93.93.53 
E-mail: ufficio.ragioneria@comune.santambrogioditorino.to.it 

_________________ 
 

Codice Fiscale 86002450012 Partita IVA 04370450019 
 

 
DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA FINANZIARIA 

 
 

N.113 del 04/12/2025 
 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO:  
ACQUISTO COMPONENTI PER MANUTENZIONE PROIETTORE AD USO 
ILLUMINAZIONE DECORATIVA PALAZZO COMUNALE - AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. A) E B) DEL D.LGS. N. 36/2023. CIG: 
B96E808AC8 
_______________________________________________________________________ 
 
 

 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno quattro del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
 

 
 

 
Richiamati gli art. 107 e 109, comma 2, del D. Lgs. N.267/2000 di approvazione del Testo Unico 
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
  
Visto il Provvedimento Sindacale n. 20 del 23.12.2024 di conferimento delle funzioni di cui all’art. 
107, commi 2 e 3, del T.U.E.L. – D. Lgs. N.267/2000; 
 
 
Viste: 

- la deliberazione C.C. n. 62 del 19.12.2024 ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione 
2025/2027 e relativi allegati”; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Ambrogio di Torino.  Responsabile Procedimento: Tani Alessandro  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la deliberazione G.C. n. 2 del 02.01.2025 ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione anno 2025 – parte finanziaria”; 

 
Visti:  
• il D.Lgs. n. 165/2001;  
• l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009; 
• la legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• lo Statuto comunale; 
• il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
• Il vigente Regolamento di contabilità; 
• il D.Lgs. 36/2023, art. 50; 
 
Dato atto che su richiesta dell’amministrazione comunale si rende necessario acquistare un 
componente per la manutenzione del proiettore attualmente in possesso con componenti di 
illuminazione a led; 
 
Preso atto che: 
- dal 1° gennaio 2024 l’art. 25 del Nuovo Codice degli Appalti ha previsto l’obbligo per le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per 
svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, piattaforme 
certificate secondo le regole tecniche dell’art. 26; 
- l’Anac con comunicato del 10.01.2024 ha rinviato, nel caso di impossibilità o difficoltà di ricorso al 
PAD, limitatamente per gli affidamenti inferiori ad € 5.000,00, una possibilità suppletiva 
rappresentata dall’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione della piattaforma dei contratti 
pubblici (PCP) o utilizzando piattaforma riconosciuta da Anac equivalente; 
 
Richiamato l’art. 50, comma 1, lett. a) e b) del D.Lgs. 36/2023 e smi il quale prevede che: “Salvo 
quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 
modalità: 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
Visto l’art. 2 c. 3 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, il quale stabilisce che le Pubbliche 
Amministrazioni estendono, per quanto compatibile, gli obblighi di condotta previsti dal codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con il citato D.P.R. n. 62/2013, anche a tutti i 
collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, nonché 
nei confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni e servizi che realizzano 
opere in favore dell’Amministrazione; 
 
Esaminata e ritenuta vantaggiosa l’offerta economica n. 225D del 18.11.2025 protocollata all’Ente 
con n. 0011283 del 04/12/2025 pervenuta da parte dell’ ufficio commerciale della ditta PROIETTA  
S.R.L.. con sede legale in Avigliana (TO) in Viale dei  Mareschi, 4/D – P.Iva: 09964950019, la 
quale riporta l’offerta come da allegato al costo totale di € 198 + Iva 22%; 
 
Richiamati: 
- il nuovo codice dei Contratti - DLgs. n. 36/2023, ed in particolare, gli artt. 108, 14 e 48 comma 2; 
- l’art. 1, comma 450, della L. 27.12.2006 n. 296 e s.m.i.; 
- l’art. 1, comma 130, della L. 30.12.2018 n. 145; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Ambrogio di Torino.  Responsabile Procedimento: Tani Alessandro  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il Codice Speciale di Comportamento dei dipendenti del Comune di Sant’Ambrogio di Torino 
approvato con deliberazione Giunta Comunale n. 21 del 06/03/2023, pubblicato sul sito 
istituzionale del Comune nella sezione Amministrazione trasparente/disposizioni generali/atti 
generali;  
 
Tenuto conto: 
- del rispetto degli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 
- del rispetto degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari previsti - L. 136/2010 e smi; 
 
Preso atto che la ditta non si trova nelle condizioni di motivi di esclusione indicati agli articoli 94, 
95, 96, 97 e 98 del codice degli appalti; 
 
Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 
del d.lgs. 36/2023; 
 
Preso atto della Legge n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni; 
 
Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 
dell’art. 9, comma 1 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
Dato atto che sulla presente iniziativa è stato rilasciato dalla Piattaforma Contratti Pubblici 
dell’Anac il CIG: B96E808AC8; 
 
Preso atto dell’attestazione di regolarità contributiva prot. INPS_48197521 con scadenza 
07.03.2026; 
 
D E T E R M I N A 
 

1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2) Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) e b) del D.Lgs. 36/2023 incarico per la 
fornitura alla ditta PROIETTA S.R.L. – Viale dei  Mareschi, 4/D – 10051 Avigliana (TO) – 
P.Iva: 09964950019 impegnando la somma totale di € 241,56 di cui IVA 22% pari ad € 
43,56 così suddivisa: 

 
Beneficiario Sede Indirizzo Via Codice Fiscale 

Partita I.V.A. 
C.I.G. 

PROIETTA 
S.R.L. 

Avigliana 
(TO) 

Viale dei  
Mareschi, 4/D 

09964950019  B96E808AC8 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Voce  cap  art 
01 03 1 103  240    2     1 
Esercizio 2025   Importo  € 241,56 

 
 

3) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, in relazione al presente affidamento: 

a) l’oggetto del contratto consiste nella fornitura di nuovo proiettore da decorazione 
facciate esterne con accessori e modifica del vecchio proiettore con illuminazione a 
led ; 

b) la forma del contratto è scambio di lettere commerciali; (art. 1326 C.C.); 
c) le clausole contrattuali sono quelle riportate nel preventivo allegato; 

             oltre alle seguenti clausole risolutive essenziali: 
d) l’aggiudicatario, si impegna ad assumere e rispettare tutti gli obblighi in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 136/2010 e s.m.i.. Qualora tale 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Ambrogio di Torino.  Responsabile Procedimento: Tani Alessandro  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

obbligo non sia assolto il contratto si risolve di diritto ai sensi dell’art. 3, comma 8, 
della L. n. 36/2010;  

 
4) Di dare atto che gli impegni di spesa relativi al presente affidamento ed i conseguenti 

pagamenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

 
5) Di dare atto che si provvederà alla successiva liquidazione della fattura elettronica entro 

trenta giorni dall’arrivo sulla piattaforma elettronica, previo visto di regolare fornitura; 
 

6) Di individuare nella persona del Responsabile dell’Area Finanziaria, il Responsabile Unico 
del Procedimento, per gli atti di adempimento della presente determinazione, che conferma 
l’inesistenza di conflitti di interesse anche solo potenziali con riferimento alla presente 
procedura; 

 
7) Di dare atto, ai sensi dell’art.6-bis della legge 241/1990, introdotto dalla legge 

anticorruzione, dell’assenza di conflitti d’interesse in capo al titolare degli uffici competenti 
ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche e tutti gli atti conseguenti; 

 
8) Di pubblicare sul sito internet dell’ente, nell’ambito della sezione “Amministrazione 

Trasparente”, i dati richiesti ai sensi degli artt. 37 del D. Lgs n. 33/2013; 
 

9)  Di dare atto che il Codice Univoco di ufficio, destinatario della fatturazione elettronica ai 
sensi del D.M. n.55 del 3 aprile 2013 – Art.1 comma 213 lettera a) Legge n. 244/2007, 
risulta essere UFSA85 

 
Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del 
TUEL D.Lgs. 267/2000; 

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile dei 
Servizi Finanziari.  

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to:  Francesca Sigot 
 
 
 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Lì, ___________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 


